
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII
Autoritatea de Siguranță Feroviară Română - ASFR

DECIZIA NR. 61
din 09.09.2024

pentru modificarea și completarea Anexelor la Deciziile nr. 41/01.07.2024, nr. 42/01.07.2024 și
nr. 43/01.07.2024 ale Directorului General al Autorității de Siguranță Feroviară Română -

ASFR

Având în vedere prevederile:
- art. 15 alin. (3) din Anexă la HG nr. 117/2010 pentru aprobarea Regulamentului de

investigare a accidentelor și a incidentelor, de dezvoltare și îmbunătățire a siguranței
feroviare pe căile ferate și pe rețeaua de transport cu metroul din România;
art. 15 din Regulamentul de exploatare tehnică feroviară nr. 002, aprobat prin OMT nr.
1186/2001, cu modificările și completările ulterioare;
art. 4, alin. (1) lit. b) și c) din Anexa 1 la OMTCT nr. 2262/2005 privind Autorizarea
personalului cu responsabilități în siguranța circulației care urmează să desfășoare pe
proprie răspundere activități specifice transportului feroviar, cu modificările și
completările ulterioare;
art. 1 0, alin. (1 ) din Anexa nr. 1 la OMTI nr. 8 1 5/20 1 0 pentru aprobarea Normelor privind
implementarea și dezvoltarea sistemului de menținere a competențelor profesionale pentru
personalul cu responsabilități în siguranța circulației și pentru alte categorii de personal
care desfășoară activități specifice în operațiunile de transport pe căile ferate din România
și pentru actualizarea Listei funcțiilor cu responsabilități însiguranța circulației, care se
formează-califică, perfecționează și verifică profesional periodic la CENAFER. cu
modificările și completările ulterioare;
art. 1, alin. (1) și alin. (2) din Anexa nr. 3 la OMT nr. 615/2015 privind aprobarea
Procedurii pentru obținerea permisului de mecanic de locomotivă, Cerințelor privind
procedurile de eliberare și actualizare a certificatului și Cerințelor și procedurii de
recunoaștere a persoanelor și organismelor, cu modificările și completările ulterioare;
art. 2, alin. (1 ) și art. 9, alin. (2) din OG nr. 58/2004 privind înființarea Centrului Național
de Calificare și Instruire Feroviară - CENAFER, cu modificările și completările
ulterioare;
actul nr. 1010/1 174/22.08.2024 al Serviciului Juridic din cadrul Autorității de Siguranță
Feroviară Română - ASFR.

în temeiul:
prevederilor art. 34, lit.j) din Anexa la OMTI nr. 688/21.02.2024 privind aprobarea
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Autorității de Siguranță Feroviară
Română - ASFR,

Directorul General al Autorității de Siguranță Feroviară Română - ASFR emite următoarea:

DECIZIE

Art. I. ANEXA la Decizia nr. 41/01.07.2024 a Directorului General al Autorității de Siguranță
Feroviară Română - ASFR - METODOLOGIE privind desfășurarea activității de atestare

1













Pagină 10 din 17

MODEL

MODEL ATESTAT                                                  Anexa B

ROMÂNIA
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

AUTORITATEA DE SIGURANȚĂ FEROVIARĂ ROMÂNĂ - ASFR

ATESTAT

PENTRU ASIGURAREA PREGĂTIRII PERSONALULUI CU RESPONSABILITĂȚI ÎN
SIGURANȚA CIRCULAȚIEI DIN DOMENIUL TRANSPORTULUI FEROVIAR / CU METROUL

PRIN CURSURI DE FORMARE-CALIFICARE PROFESIONALĂ /
SPECIALIZARE/PERFECȚIONARE

Seria ISF…/41  Nr. ……… / ………

În baza procesului verbal nr. ……… din data de …………………. al comisiei de atestare și a
înscrierilor în evidențele specifice, se atestă că domnul (doamna):

……………………………………………... din cadrul…………………….…………………..
(se va completa numele și prenumele) (denumirea unităţii  feroviare)

este atestat(ă) în specialitatea ………………………………………………………………………….
pentru competența :

,,Asigurarea pregătirii personalului cu
responsabilități în siguranța circulației din

domeniul transportului feroviar / cu metroul
prin cursuri de formare-calificare

profesională/specializare/perfecționare “

Valabil până la data de
-------- / --------- / -----------

Prezentul atestat dă dreptul titularului:
- să desfăşoare și activităţi de formare profesională continuă a personalului cu responsabilități în

siguranța circulației din transportul feroviar / cu metroul, respectiv să participe și în comisiile de
autorizare şi de evaluare a competenţelor profesionale ale personalului cu responsabilități în siguranța
circulației din domeniul transportului feroviar / cu metroul.

Data eliberării: ……………

Director General
(Numele, prenumele)

(semnătura)
Exemplarul….

Timbru

sec





















Pagină 10 din 17

                                                          MODEL ATESTAT                                         Anexa B

ROMÂNIA
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

AUTORITATEA DE SIGURANȚĂ FEROVIARĂ ROMÂNĂ - ASFR

ATESTAT
PENTRU ASIGURAREA FORMĂRII PROFESIONALE CONTINUĂ A

PERSONALULUI CU RESPONSABILITĂȚI ÎN SIGURANȚA
CIRCULAȚIEI DIN TRANSPORTUL FEROVIAR / CU METROUL

Seria ISF…/42 Nr. ……… / ………

În baza procesului verbal nr. ……… din data de …………………. al comisiei de atestare și a
înscrierilor în evidențele specifice, se atestă că domnul (doamna):

……………………………………………... din cadrul…………………….…………………..
(se va completa numele și prenumele)                                  (denumirea unităţii feroviare)

este atestat(ă) în specialitatea ………………………………………………………………………….
pentru competența:

,,Asigurarea formării profesionale continuă a
personalului cu responsabilități în siguranța
circulației din transportul feroviar / cu metroul”

Valabil până la data de
-------- / --------- / -----------

Prezentul atestat dă dreptul titularului:
- să participe și în comisiile de autorizare şi de evaluare a competenţelor profesionale ale

personalului cu responsabilități în siguranța circulației din domeniul transportului feroviar / cu metroul.

Data eliberării: ……………

Director General
(Numele, prenumele)

(semnătura)

Exemplarul….

Timbru

sec





















Pagină 10 din 18

MODEL ATESTAT                                                  Anexa B

ROMÂNIA
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

AUTORITATEA DE SIGURANȚĂ FEROVIARĂ ROMÂNĂ - ASFR

ATESTAT

PENTRU PARTICIPAREA ÎN COMISII DE AUTORIZARE ŞI DE EVALUARE A
COMPETENŢELOR PROFESIONALE ALE PERSONALULUI CU RESPONSABILITĂȚI ÎN

SIGURANȚA CIRCULAȚIEI DIN DOMENIUL TRANSPORTULUI FEROVIAR / CU METROUL

Seria ISF…/43 Nr. ……… / ………

În baza procesului verbal nr. ……… din data de …………………. al comisiei de atestare și a
înscrierilor în evidențele specifice, se atestă că domnul (doamna):

……………………………………………... din cadrul…………………….…………………..
(se va completa numele și prenumele)                                  (denumirea unităţii feroviare)

este atestat(ă) în specialitatea ………………………………………………………………………….
pentru competența:

,,Participarea în comisii de autorizare şi de
evaluare a competenţelor profesionale ale

personalului  cu responsabilități în siguranța
circulației din domeniul transportului feroviar /

cu metroul”

Valabil până la data de
-------- / --------- / -----------

Data eliberării: ……………

Director General
(Numele, prenumele)

(semnătura)
Exemplarul….

Timbru

sec














